Lakin alman faşizmi ideyalarına müsbət meyl

göstərdiyinə görə Əbdülqədir Azad məramna-

1 “Ajir” qəzeti, Tehran, 15 mordad 1322/7 avqust 1943
2 Bu haqda bax: İbrahim Nasehi. Qaile-ye Azərbaycan dər

rəhgozər-e tarix və çehre-ye Pişevəri dər aine-ye ferqe-ye

demokrat. Təbriz, 1385/2006, s.89

lar idilər”.7 Cavanların bu cür tünd getməsi və

bunların bir çoxunun Tudə rəhbərliyinə yol tap-

ması S.C.Pişəvərini heç cürə razı salmadığın-

3 Bu haqda bax: İbrahim Nasehi. Qaile-ye Azərbaycan dər

rəhgozər-e tarix və çehre-ye Pişevəri dər aine-ye ferqe-ye

demokrat. Təbriz, 1385/2006, s.89; Əsasnameye hizbe

Tudeye İran, Tehran, 1322/1943
4 Bundan sonra qısa olaraq “Tudə” yazılacaq
5 İbrahim Nasehinin göstərilən əsəri, s.89
6 İbrahim Nasehinin göstərilən əsəri, s.89.
7 “Ajir” qəeti, Tehran, 30 mehr 1323/22 oktyabr 1944

dan, onun Tudənin rəhbər özəyindən və partiya-

dan uzaqlaşmasında əsas səbəb oldu (bu səbəb-

lər haqda sonra).

Məhəmmədəli Şərifi, Mehdi Kimram (Bu haqda məlumat

üçün bax: Ənvər Xamei. “Xatirələr” s.74; Əli Zibai.

Kommunizm dər İran, s.233; Əli Moradi. Əz zendan...

s.47, s.261-264, Firidun Keşavərz. Mən Tudənin MK-sını

ittiham edirəm. İntişarat “Rvaq”, ikinci çap, Tehran

1357/1978).
10 Bax: Firidun Keşavərz. Mən mottəhem mikonəm ko-

mite-ye mərkəzi-ye hezb-e Tude-ye İran ra. "Rəvaq", çap-

e dovvom, Tehran 1357/1978.

dən fərqli olaraq Firqə sinfi elementlərə fi-

kir vermədən bütün milli qüvvələri öz sırası-

na qəbul edirdi”12.

S.C.Pişəvəriyə görə, Tudə fəhlə-kəndli it-

tifaqı ilə yanaşı demokratik və milli qüvvələ-

rin birliyinə söykənməli idi.

11 Hüseyn Əbuturabiya. Mətbuat-e İran əz Şəhrivər 1320

ta 1326. Tehran, 1366/1987, s.27
12 Tadeusz Swietochowski. Russia and Azerbaijan: A

Borderland in Transition, New York, Columbia Uni-

versity Press, 1995, s.149

S.C.Pişəvəriyə görə İran (o cümlədən

Azərbaycan) əsasən aqrar-kəndli ölkəsi oldu-

ğundan torpaq islahatı və aqrar-kəndli mü-

nasibətlərinin ədalətlə nizama salınmasının

ma ittihamlarının yenisi ilə əvəz olunmasıydı.

A.Ovanesyan Tudənin birinci qurultayından

sonra Pişəvərini ifşa və ittiham etməklə öyünə-

rək “Siyasət” qəzetinə verdiyi məqalədə və öz

13 Bu haqda bax: Kərim Keşavərz. Seyid Cəfər Pişəvə-

ridən xatirələr, Tehran, “Buxara” dərgisi, 1378/1999,

№ 2, s.41; “Dər bare-ye kitab-e pəncah və se nəfər”, -

“Ajir”, 30 mehr 1323/22 oktyabr 1944

xatirələrində yazırdı ki, “mən S.C.Pişəvəri ilə

köhnədən olan haqq-hesablarımı çürütdüm” 14.

Sonrakı illərdə S.C.Pişəvəri Tudə ilə bağlı

öz mövqeyini daha aydın şərh edərək yazırdı: